
Ιστοσελίδα : http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
     

 1 

 

 
                                                              

   ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ 
                  ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
                
       ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ Δ/ΝΣΗ Π. &  Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ                       

 ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ   
 ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ 
 ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ    
 ΤΜΗΜΑ : Α΄ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

Ταχ. Δ/νση  :  Ελ. Βενιζέλου 26    
Τ.Κ. – Πόλη  :  81132, Μυτιλήνη    
Email  :  mail@vaigaiou.pde.sch.gr    
Ιστοσελίδα  :  http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
Πληροφορίες  : Μιχαλακέλλη Ιωάννα                                              
Τηλέφωνο  : 22510-48158 
Fax  : 22510-48155   
 

 

ΘΕΜΑ:  «Έγκριση λειτουργίας ολιγομελών τμημάτων μαθημάτων επιλογής στα Γενικά Λύκεια (ΓΕ.Λ.) 
της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Λέσβου, για το σχολικό έτος 2017-2018». 

 

Ο Περιφερειακός Διευθυντής Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης  
Β. Αιγαίου 

 
 Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τη με αρ. πρωτ. Φ. 353.1./324 /105657/Δ1/8-10-2002 Υ.Α. (ΦΕΚ 1340, τ. Β΄/16-10-2002), με θέμα: 

«Καθορισμός των ειδικότερων καθηκόντων των Προϊσταμένων των Περιφερειακών Υπηρεσιών Π/θμιας 
& Δ/θμιας Εκπ/σης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2.  Τη με αρ. πρωτ. Φ. 350.2/10/58898/Ε3/9-4-2015 Υ.Α. (ΑΔΑ: Ω46Υ465ΦΘ3-905), με θέμα: «Διορισμός 
Περιφερειακών Διευθυντών Εκπαίδευσης-Παύση των μέχρι σήμερα υπηρετούντων». 

3. Τις διατάξεις του Ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193, τ. Α΄/17-09-2013) «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 
Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του Ν. 4386/2016 
(Α’ 83) «Ρυθμίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις». 

4. Τη με αρ. πρωτ. 129818/Γ2/16-09-2013 (ΦΕΚ 2451, τ.Β’/01-10-2013) Υ.Α. με θέμα: «Αριθμός μαθητών 
ανά τμήμα στα Γυμνάσια και στα Γενικά Λύκεια».  

5. Τις διατάξεις του Ν. 4327/2015 (ΦΕΚ 50, τ. Α΄/14-05-2015) «Επείγοντα μέτρα για την Πρωτοβάθμια, 
Δευτεροβάθμια και Τριτοβάθμια Εκπαίδευση και άλλες διατάξεις». 

6. Τη με αρ. πρωτ. 108279/Δ2/01-07-2016 (ΦΕΚ 2182, τ. Β΄, 14-07-2016) Υ.Α. με θέμα: «Προϋποθέσεις 
λειτουργίας τμημάτων Ομάδων μαθημάτων Προσανατολισμού και μαθημάτων επιλογής στο Γενικό 
Λύκειο», και τη συμπλήρωσή της με την αριθμ. 131457/Δ2/09-08-2016 (ΦΕΚ 2626, τ. Β’. 24-08-2016) 
όμοιά της. 

7. Τη με αρ. πρωτ. 137430/Γ2/02-09-2014 (ΦΕΚ 2406, τ. Β’/09-09-2014) Υ.Α. με θέμα: «Διδασκαλία ξένης 
γλώσσας στο Γενικό Λύκειο». 

8. Τη με αρ. πρωτ. 82437/Δ2/22-05-2015 (ΦΕΚ 941, τ. Β’, 25-05-2015) Υ.Α., με θέμα: «Ωρολόγιο 
Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α΄, Β΄, Γ΄ και Δ΄ τάξεων του Εσπερινού Γενικού Λυκείου». 

9. Το με αρ. πρωτ. 7879/04-10-2017 έγγραφο της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Βορείου 
Αιγαίου με θέμα: «Ολιγομελή για Μαθήματα Επιλογής». 

                

  
 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
Μυτιλήνη, 7 Νοεμβρίου 2017 
Αρ. Πρωτ.: 4824        
 
 
        Α Π Ο Φ Α Σ Η 
  
 
 
 
 
 

Ανακοινοποίηση στο ορθό ως προς 
τα μαθήματα επιλογής του ΓΕΛ 
Πλωμαρίου 
 
Μυτιλήνη, 10 Νοεμβρίου 2017 

http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch
mailto:mail@vaigaiou.pde.sch.gr
http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch
ΑΔΑ: ΩΑΔΒ4653ΠΣ-1ΡΥ



Ιστοσελίδα : http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
     

 2 

 

Αποφασίζουμε 
 

Εγκρίνουμε τη λειτουργία ολιγομελών τμημάτων μαθημάτων επιλογής  στα Γενικά Λύκεια (ΓΕ.Λ.) της 

Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Ν. Λέσβου, για το σχολικό έτος 2017-2018, ως εξής:  
 

ΟΛΙΓΟΜΕΛΗ ΤΜΗΜΑΤΑ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΓΕ.Λ. 
 
 

Σχολική Μονάδα Τάξη 
Αριθμός 

Τμημάτων 
Τάξης 

Μάθημα Επιλογής 
Αριθμός 

Φοιτώντων 
Μαθητών  

4ο ΓΕΛ Μυτιλήνης Α’ 3 Καλλιτεχνική Παιδεία 13 

5ο ΓΕΛ Μυτιλήνης Γ’ 3 Ελεύθερο Σχέδιο  7 

Πειραματικό ΓΕΛ Μυτιλήνης 
Α’ 3 Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 13 

Γ’ 3 Γραμμικό Σχέδιο 6 

ΓΕΛ Αγιάσου 
Α’ 2 Εφαρμογές Πληροφορικής 10 

Γ’ 1 ΑΟΔΕ 5 

ΓΕΛ Άντισσας 

Α’ 2 
Εφαρμογές Πληροφορικής 8 

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 5 

Γ’ 2 
Αγγλικά 5 

ΑΟΔΕ 11 

ΓΕΛ Γέρας 
Α’ 2 

Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 11 

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 9 

Γ’ 2 Ιστορία της Τέχνης 11 

ΓΕΛ Καλλονής 
Α’ 3 

Εφαρμογές Πληροφορικής 11 

Καλλιτεχνική Παιδεία 8 

Γ’ 2 Γραμμικό Σχέδιο 3 

ΓΕΛ Μανταμάδου 
Α’ 2 Εφαρμογές Πληροφορικής 8 

Γ’ 2 Ελεύθερο Σχέδιο 2 

ΓΕΛ Πέτρας Γ’ 2 
Ελεύθερο Σχέδιο 10 

Ιστορία της Τέχνης 8 

ΓΕΛ Πλωμαρίου 

Α’ 2 
Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 6 

Καλλιτεχνική Παιδεία 5 

Γ’ 2 

ΑΟΔΕ 4 

Αγγλικά 2 

Γαλλικά 8 

ΓΕΛ Πολιχνίτου Α’ 2 
Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 8 

Ελληνικός και Ευρωπαϊκός Πολιτισμός 9 

Εσπερινό Γυμνάσιο Λ.Τ. 
Μυτιλήνης 

Α’ 1 Εφαρμογές Πληροφορικής 7 

Γυμνάσιο Λ.Τ. Άγρας 

Α’ 1 Γεωλογία και Διαχείριση Φυσικών Πόρων 7 

Γ’ 1 
Αγγλικά 2 

ΑΟΔΕ 3 

Μουσικό Σχολείο Μυτιλήνης Γ’ 1 
Αγγλικά 4 

Ιστορία της Τέχνης 7 

ΓΕΛ Μούδρου Γ’ 1 Ιστορία της Τέχνης 7 

Γυμνάσιο Λ. Τ. Αγίου 
Ευστρατίου 

Α’ 1 Εφαρμογές Πληροφορικής 2 

Γ’ 1 Ιστορία της Τέχνης 1 

 

http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch
ΑΔΑ: ΩΑΔΒ4653ΠΣ-1ΡΥ



Ιστοσελίδα : http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch 
     

 3 

 

 
Η απόφαση έγκρισης λειτουργίας των ανωτέρω ολιγομελών τμημάτων μαθημάτων επιλογής στα 
ΓΕ.Λ. της Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης Λέσβου αιτιολογείται ως εξής:  
1. Στα αναφερόμενα ΓΕ.Λ. υπηρετούν εκπαιδευτικοί στις απαιτούμενες ειδικότητες, οι οποίοι 
επαρκούν για την κάλυψη των διδακτικών ωρών που προκύπτουν μετά τη δημιουργία των 
ανωτέρω ολιγομελών τμημάτων. 
2. Οι ανωτέρω σχολικές μονάδες βρίσκονται σε νησιωτικές και παραμεθόριες περιοχές (Λέσβος, 
Λήμνος, Άγιος Ευστράτιος). Ως εκ τούτου ενδεχόμενες μετακινήσεις των μαθητών σε άλλες 
σχολικές μονάδες ή είναι αντικειμενικά αδύνατες (π.χ. στην περίπτωση των Λυκειακών Τάξεων των 
Γυμνασίων Αγίου Ευστρατίου, Άγρας) ή απαιτούν την προσθήκη νέων δρομολογίων μετακίνησης 
των μαθητών, με άμεση συνέπεια η όλη διαδικασία να καθίσταται οικονομικά ασύμφορη αλλά και 
ιδιαίτερα δυσχερής και προβληματική για τη χωροταξική εξυπηρέτηση των μαθητών.  
3. Η απόφαση έγκρισης των ολιγομελών τμημάτων υπαγορεύεται από την προσπάθεια στήριξης 
όλων των σχολείων της νησιωτικής ακριτικής περιοχής του νομού Λέσβου υπό το πρίσμα της 
παροχής ίσων ευκαιριών επιλογής και προοπτικών για τους μαθητές, τις οικογένειές τους αλλά και 
την τοπική κοινωνία.  

 
 
 
 
 
 
 
 
ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 
1. ΥΠ.Π.Ε.Θ. 

Γενική Δ/νση Σπουδών Π.Ε. & Δ.Ε. 
Δ/νση Σπουδών, Προγραμμάτων & Οργάνωσης Δ.Ε. 

2. Δ/νση Δ/θμιας Εκπ/σης Ν. Λέσβου 
3. Αναφερόμενες Σχολικές Μονάδες 
       (μέσω της Δ/νσης Δ/θμιας Εκπ/σης Ν. Λέσβου) 
 
 

Ο Περιφερειακός Δ/ντής 
Π. & Δ. Εκπ/σης Βορείου Αιγαίου 

 Π. & Δ. ΕΚΠ/ΣΗΣ ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
 

Αριστείδης Καλάργαλης 
 Αριστείδης Καλάργαλης 
 

http://vaigaiou.pde.sch.gr/newsch
ΑΔΑ: ΩΑΔΒ4653ΠΣ-1ΡΥ


		2017-11-10T09:32:07+0200
	Athens




